Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se

oficiar ao Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que promova estudos e nos

informe qual é a possibilidade de realizar a instalação de energia fotovoltaica (energia

solar) nas dependências da Santa Casa de Misericórdia de Tatuí.

J U S T I F I C A T I V A

  A energia fotovoltaica tem por objetivo a geração de energia através dos

raios solares, sendo sua instalação ato de valorização à sustentabilidade e ao meio

ambiente. Além disso, gera ao longo do tempo substancial economia, neste caso, aos

cofres públicos municipais.

O presente questionamento já foi tema apresentado na Legislatura 2017-2020

pelos vereadores João Éder Alves Miguel, Rodnei Rocha, Jairo Martins (Pepinho) e

Alexandre de Jesus Bossolan, onde apontaram que esta iniciativa permitiria grande

economia quanto ao custeio de energia elétrica nas dependências da Santa Casa de

Misericórdia de Tatuí.

Sendo ação de suma importância, porém que demanda investimentos

consideráveis, solicitamos estudos orçamentários e o esclarecimento se existe a intenção

e possibilidade de celebrar esta política pública.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 25 de Junho de 2021.

Vereadores

João Éder Alves Miguel   Renan Cortez  Valdir de Proença

João JJ             Mauricio Couto       Eduardinho

Pepinho